[image: image2.jpg]

汴卫〔2018〕95号

开封市卫生和计划生育委员会

关于印发2018年全市卫生计生纠风工作

要点的通知
各县（区）卫生计生委，市直各医疗卫生机构，委直属单位，委机关各科室：

[image: image1.jpg]T TR B AR

根据全市卫生计生纠风工作部署，现将《2018年全市卫生计生纠风工作要点》印发给你们，请认真贯彻落实。

                    2018年4月12日

    （信息公开形式：主动公开）

2018年全市卫生计生纠风工作要点

2018年全市卫生计生纠风工作，要在市委、市政府领导下，全面学习贯彻党的十九大和中纪委二次全会精神，深入领会习近平新时代中国特色社会主义思想，把人民健康放在优先发展的战略地位，进一步加强全市卫生计生系统党风政风行风建设，为卫生计生事业健康发展提供有力保障。

一、进一步加强卫生计生行业作风建设

（一）驰而不息纠正“四风”问题。认真执行中央八项规定实施细则和市委、市政府贯彻落实办法，切实转变机关和医疗卫生计生单位工作作风，坚决抵制“四风”问题，把作风建设有机融入全市卫生计生日常工作之中。加强常规巡查和日常督查，形成作风建设新常态，提高服务群众能力。

（二）切实维护人民群众健康权益。按照全市卫生计生工作要求，坚持“管行业必须管行风”，坚持“一岗双责”，坚持稳中求进工作总基调，以抓落实为关键举措，一手抓业务工作不放松，一手抓党风廉政和行风建设不动摇，持之以恒加强党风政风行风建设。切实维护人民群众健康权益，全力推动我市卫生计生行业作风建设再上新台阶。

（三）强化纠风专项整治行动。落实纠风工作责任制，不断加大医疗卫生纠风专项治理力度。加强医用耗材专项整治，规范购销行为，完善耗材使用管理制度。强化对高值医用耗材，特别是植介入类、胶原蛋白类耗材的监管，促进临床合理应用，坚决纠正损害群众利益的行为。进一步规范医疗机构医疗设备捐赠，规范医用试剂耗材招标采购，禁止借参加学术交流讨论变相旅游，变相受贿。认真落实医疗卫生行风建设“九不准”规定实施措施。

（四）建立完善辅助用药重点监控品种采购使用动态监测机制，加强对重点监控药品遴选、采购、处方、调剂、临床使用、评价等各个环节的监控，将辅助用药重点监控目录及辖区内监控工作情况及时向社会公示。

(五)大力规范医疗服务行为。持续以落实“三合理一规范”为重点，不断提升全市医疗服务水平。切实落实临床用药管理“双十”制度，结合处方点评，促进临床合理用药。注重点评结果运用，落实奖惩。提高药品使用信息化管理水平，发挥反统方技术管理作用，杜绝任何形式、任何手段为商业目的统方行为。促进医疗服务规范收费、合理用药、合理治疗、合理检查。

（六）推动民营医疗机构行风监管。按照“谁准入谁监管”的原则，把行业纠风延伸到民营医院。采取经常性监督与考评相结合的办法，推动民营医院行风建设。促进依法执业，严厉打击非法行医以及运用不正当竞争手段扰乱医疗市场的行为，建立健全监管长效机制，塑造民营医院行业新形象。

（七）加强计生管理服务监督检查。严格纠正在生育服务证登记发放、计划生育家庭奖励扶助和特别扶助政策落实等工作中，存在的损害群众利益的不正之风问题。

（八）深化懒政怠政为官不为专项治理。紧密结合“两学一做”学习教育常态化制度化，及时推进我市卫生计生热点、难点工作。认真贯彻全面从严治党要求，进一步深化主体责任落实，督促履职尽责。加强懒政怠政为官不为问题的监督治理，转变工作作风，增强服务意识，提高工作效率，积极倡导敢为的风气、提升会为的能力、营造想为的环境。

二、认真做好民主评议医院行风工作

（九）强化第三方满意度调查。以创先争优为目标，把搞好民主评议政风行风和医院行风评议工作，作为推动卫生计生行风建设的有效载体。结合医改公立医院绩效考核，充分利用现代信息网络，不断强化第三方满意度调查社会监督作用。

（十）积极开展满意服务创建活动。结合医德考评工作，评选医德医风建设先进模范。积极开展“群众满意医院”“群众满意医生”“群众满意护士”“群众满意个人”等医德标兵创建活动，充分发挥先进榜样示范带头作用，进一步加强医疗行业作风建设，努力为民服务，争取群众满意。高举行业作风建设旗帜，弘扬高尚医德医风。

（十一）认真组织行风评议专项检查。认真做好行风专项检查及“回头看”工作，坚持问题导向，探索适应新形势的行评考核机制，提升医疗服务质量，规范医疗服务行为，夯实医院管理。积极推进医德医风建设，着力解决损害群众利益的突出问题，不断提高群众满意度。
三、完善卫生计生行风建设长效机制

（十二）建立健全纠风工作组织体系。认真落实国家卫生计生委《关于进一步加强卫生计生系统行风建设的意见》，县（区）以上卫生计生行政部门和二级医疗机构，均要建立纠风工作组织体系，配置专职人员，明确工作职责。建立健全完善纠风工作组织领导，落实纠风工作责任制和行风建设工作机制，形成工作合力。

（十三）积极为群众办实事办好事。坚持公立医院公益性，落实各项医改惠民措施。推动全市各县区各单位实实在在为群众办实事办好事，大力实施“患者满意提升工程”。全市医疗卫生机构要务实开展“卫生厕所”“健康食堂”“暖心开水”行动，切实改善群众就医感受。

（十四）落实“以案促改”强化警示教育。积极开展以爱岗敬业和廉洁自律为核心的职业精神教育，以新风正气引领行风建设方向，持续释放行业正能量。坚持以案促改，发挥案例警示教育作用，落实廉政风险防控各项措施。

（十五）完善行业纠风相关规章制度。加强行风工作制度建设，针对医疗服务和管理中存在的问题，积极整改，建章立制。着力从体制和制度层面探索形成一套行之有效的管理模式，回应社会对卫生计生行风关切和群众诉求，推进完善卫生计生行风建设长效机制。

	开封市卫生计生委办公室                    2018年4月12日印发